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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. К числу научно-практических

проблем, стоящих сегодня в повестке обсуждения в российской и зарубежной науке, относятся

вопросы гарантий соблюдения и защиты личных прав и свобод работника. Более того, эта

проблематика составляет часть современного взгляда на социальное назначение и функцию

трудового права.1

Свобода совести и свобода вероисповедания относятся к числу личных прав и свобод

человека, к защите которых всё чаще обращаются работники или лица, ищущие работу. В

мировом и российском масштабах фиксируется стабильный рост религиозности населения; для

трудового отношения эта тенденция означает, что его субъекты (в контексте исследуемой

проблемы – работник) подчиняют свое поведение одновременно, как минимум, двум

нормативно-регулятивным системам (нормы права и религиозные нормы). Если говорить о

фигуре работника, то стремление соблюдать наряду с нормами права также предписания

религиозных норм обусловливает возникновение у него специфических религиозных

потребностей (подробно рассмотрены в § 1.1). Соблюдение работником религиозных норм как

разновидности социальных норм может объективироваться, например, во внешности (ношение

религиозной символики, одежды, бороды и т.д.) и поведении (совершение молитв, соблюдение

постов, религиозная риторика и прозелитизм и т.д.), а в ряде случаев может потребовать

установления или изменения различных условий применения его труда.

Работодатель может проявлять различное отношение к формам объективации соблюдения

работником религиозных норм: относиться нейтрально, приветствовать и поощрять (извлекая

при этом пользу, как будет неоднократно показано в диссертации) или запрещать. При этом

стороны трудовых отношений нуждаются в ясных правовых ориентирах своего поведения на

случай любых субъективных реакций и объективных возможностей работодателя.

Укрепление индивидуально-договорных начал в трудовом праве предоставляет широкие

возможности для гармонизации трудовых отношений с участием работника, соблюдающего

религиозные нормы. Но стремление работника к удовлетворению своих религиозных

потребностей может также провоцировать и споры с работодателем. Дело в том, что свои

возражения или запреты работодатель может выстраивать как на объективных и справедливых

основаниях, так и на дискриминационных (нередко государственно-нормативных); грань между

справедливостью и дискриминацией зависит от уровня развитости общественных отношений и

государственно-конфессиональной политики.

1 Киселев И.Я. Новый облик трудового права в странах Запада: прорыв в постиндустриальное общество. М., 2003. С

49-53.
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Таким образом, споры возникают как результат стремления работника к внешнему

выражению своих религиозных воззрений и иных мировоззренческих убеждений и

противодействия этому стремлению со стороны работодателя и (или) государства. Некоторые

государства успели накопить определенный опыт, пройдя путь от отрицания проблемы до

законотворческих попыток ее решения; другие государства вынужденно приступили к попыткам

урегулирования в последние два десятилетия под натиском миграционных процессов и

глобализации рынка труда. Но в обоих случаях уровень общественного сознания переходит ту

грань, за которой государственная политика призвана оценивать проблему удовлетворения

религиозных потребностей работником шире, чем его внутреннюю потребность, которая должна

оставляться за пределами трудовых правоотношений.

В практике международных организаций и наднациональных судебных органов

поставленной в диссертации проблеме взаимного примирения свободы совести и свободы труда

также придается важное социальное значение, ее позитивное решение рассматривается как

инструмент противодействия радикализации религии и прекаризации труда.

В России у работников всё чаще возникают разногласия с работодателями по поводу

принципиальной допустимости соблюдения работниками религиозных норм и возложения

обязанностей на работодателей создавать необходимые условия применения труда.

Правоприменительная практика при отсутствии ясных ориентиров в законодательстве

«маскирует» такие разногласия под споры об увольнении за нарушение трудового

законодательства, игнорируя их истинную дискриминационную природу.

Целью диссертации является всесторонний анализ теоретических правовых проблем

соблюдения работником религиозных норм и разработка механизма учета соблюдения

работником религиозных норм при определении содержания и динамики трудовых

правоотношений.

Для достижения названной цели поставлено несколько основных задач:

– разграничить понятия духовных (религиозных) потребностей личности,

вероисповедания, религиозности, соблюдения религиозных норм;

– определить значение и разновидности религиозных норм как социальных норм в

трудовом праве;

– установить признаки и виды дискриминации в трудовом праве, в том числе сопоставив

с понятием дифференциации правового регулирования труда;

– исследовать зарубежные концепции правового регулирования труда работников,

соблюдающих религиозные нормы;

– определить, как специфика деятельности работодателя влияет на степень свободы

работника в соблюдении им религиозных норм;
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– исследовать влияние различных видов религиозных потребностей работника на

установление условий применения его труда;

– выявить особенности динамики трудового правоотношения с работником,

соблюдающим религиозные нормы, определив:

а) круг вопросов, подлежащих выяснению работодателем при ведении переговоров об

индивидуализации условий применения труда;

б) обстоятельства, ограничивающие индивидуализацию условий применения труда;

в) правовые средства защиты работником, соблюдающим религиозные нормы, от прямой

и косвенной дискриминации по признаку вероисповедания (наличия иных убеждений).

Объектом исследования являются общественные отношения по применению наемного

труда, одной из сторон в которых выступает работник, соблюдающий религиозные нормы.

Предметом исследования избраны нормы российского и зарубежного трудового права о

дискриминации и дифференциации правового регулирования труда, практика применения этих

норм национальными судами, судебные решения наднациональных судов.

Методология и методы исследования. Для обработки и систематизации эмпирического

материала применены общенаучные и специальные методы анализа и синтеза, индукции и

дедукции, аналогии и теоретического моделирования, формально-юридический метод, метод

сравнительного правоведения, исторический метод и другие.

Теоретическую основу исследования в силу междисциплинарного характера

рассматриваемой проблематики составили труды ученых в различных областях знания, в

частности, научные труды ученых-правоведов в области трудового права, общей теории и других

отраслей: С.С. Алексеева, Н.В. Витрука, В.Д. Зорькина, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, Е.С.

Герасимовой, Н.И. Дивеевой, С.А. Иванова, И.Я. Киселева, А.М. Куренного, Р.З. Лившица, A.M.

Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютова, С.П. Маврина, Ю.П. Орловского, А.С. Пашкова,

Г.С. Скачковой, Е.Б. Хохлова, Б.С. Эбзеева, Л.С. Явича и других известных ученых в области

права;

– дореволюционных российских правоведов, философов хозяйства, историков и теологов:

Н.А. Бердяева, Л.С. Белогриц-Котляревского, С. Н. Булгакова, А.Я. Гуревича, Д.И. Мейера, С.В.

Познышева, А.В. Попова, М.А. Рейснера, Л.С. Таля;

– религиоведов и теологов: А. Агаджаняна, Д.Ю. Арапова, Ю.А. Бабинова, Т.А. Бажана,

А.В. Журавского, И.А. Ильина, А.В. Миронова, К. Русселе, О.В. Старкова, Л.Р. Сюкияйнена,

Д.М. Угриновича, Н.Н. Фиолетова, М.М. Шахнович, Н.Н. Яблокова;

– зарубежных ученых в области трудового права и защиты прав человека: К. Алидади, Р.

Бланпейна, К. Бэнкса, Б. Венециани, Л. Викерс, К. Калитц, Р. Сандберг, К. Уайт, С. Уилборна, Ф.

Хендрикса, Б. Хеппла.
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Нормативную базу исследования составили Конституция РФ, нормы международного

права, трудовое законодательство зарубежных стран, российское трудовое законодательство и

нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права. Эмпирическую часть

исследования составил анализ судебных решений Европейского суда по правам человека, Суда

Европейского союза, российской и зарубежной правоприменительной практики; данные

статистики официальных ведомств и общественных организаций; опубликованные материалы

средств массовой информации.

Научная новизна исследования. В диссертационном исследовании впервые в

российском праве предложено определение понятия соблюдения религиозных норм как

личностной характеристики работника; выявлены разновидности религиозных норм,

воздействующих на трудовые отношения; определены особенности установления (изменения)

условий применения труда работника для удовлетворения им религиозных потребностей.

В соответствии с поставленной целью и задачами на защиту выносятся следующие

положения:

1. В число потребностей работника как личности входят различные духовные

потребности, включая соблюдение религиозных норм или предписаний иных духовных

убеждений.

Соблюдение религиозных норм – это поведение человека, мотивированное религиозной

верой (иными убеждениями), направленное на ценностно-смысловое наполнение его

жизнедеятельности; его отличием от вероисповедания (наличия иных убеждений) является

способность к внешней объективации.

В зависимости от характера воздействия на трудовые отношения религиозные нормы,

соблюдаемые работником, делятся на:


[…]


401 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. M., 1906. P. 292.

The need for these reforms P.P. Pustoroslev associated with the idea of a “cultural state”: “Caring for the welfare of its people

in a religious sense, a cultural state is obliged to protect the religious feelings and beliefs of its citizens and even ordinary

people, foreigners. From this follows his important duty of guarding a religion or faith. And since the beliefs of people are

different, and the constraint of a believer in his faith is an extremely heavy oppression for him, then the civilized state has a

need to give protection not to one religion or faith, but to several. // Quoted after: Popov A.V. Court and punishment for

crimes against religion and morality under Russian law. P. 453.
402 Mamedzade A.A. Freedom of conscience. Origins, formation, legal protection. P. 301-302.
403 Poznyshev S.V. Religious crimes from the point of view of religious freedom. P. 217.
404 Savelyev V.N. Freedom of conscience: history and theory. М., 1991. P. 39.
405 Bulletin of the Provisional Government. 1917. July 20.
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practice.406 The most detailed approach to the differentiation of concepts in the system of religious rights,

guarantees and restrictions was presented by the Russian lawyer, historian M.A. Reisner. Firstly, the

concept of religious freedom (freedom of conscience) was especially distinguished by him among the

rest: if the right of personal integrity, freedom of movement, speech, press and assembly are only legal

protection of the natural life of a person and the development of his talents, then religious freedom is a

right because it is “the right to freely choose one's highest law of grace and serve it all one's life.»407

Secondly, the stages of religious freedom (freedom of conscience) are indicated: 1) tolerance for

all religions, except for the dominant one; 2) recognition of personal religious freedom - freedom of

confession; 3) recognition of a public form of religious freedom - the freedom to establish religious

societies.408 Choosing freedom of confession as the main object of consideration in his work, M.A.

Reisner made a distinction with related concepts:

1) Correlation with the concept of freedom of belief is based on the fact that the right to freedom

of belief does not strictly legally exist, since it is provided by human nature itself, and the state has no

insight into the inner life and no means of reshaping the thoughts and feelings of people. Faith is always

free, cannot be limited by anything, and therefore does not need legal protection.

2) Freedom of conscience is defined as freedom from compulsion to act that a person condemns

on religious grounds, and the freedom, without any prejudice, to personally live according to one's

religious convictions, as long as they do not come out in some act.

Comparing related concepts of freedom of faith, conscience and religion, M.A. Reisner

formulated the conclusion that religion is an external act of conscience and faith, and defined the right

of freedom of religion409 as «the right of every person to freely and without any prejudice to himself to

406 Isakov P.S. M.A. Reisner on the formation of the Western tradition of freedom of conscience // Bulletin of VSU. Series:

Law. 2020. № 3. P. 54.

The works of individual scientists were already used by the Soviet government. when working on legislation on the separation

of church and state. // Safonov A.A. State and Church in Imperial Russia: Legal Aspects of Interaction // State, Church, Law.

P. 101.
407 Reisner M.A. State and believer. SPb., 1905. P. 1-2.
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legal thought at the turn of the 19th-20th centuries. F. Ruffini: 1) tolerance arising from the exclusive idea that only one

religion can be true, all other religions are tolerant, which means a different degree of permissibility in the performance of

their rites, but in any case implies a ban on the dissemination of the dogma of this religion; 2) religious freedom, considered

in connection with an individual - freedom of belief, or confession. This permission is to believe what a person prefers, or

not to believe anything, if the latter corresponds to his way of thinking. One can speak of a legal normalization of this freedom

only insofar as it is expressed externally and thereby acquires legal significance; 3) recognition and guarantee of freedom of

worship or freedom of conscience of association // Ruffini F. Religious freedom: the history of an idea. М., 1995. P. 25-30.
409 The term «freedom», as is known, is used in the Constitution of the Russian Federation in various interpretations. In

relation to freedom of conscience, freedom of religion, «freedom» is understood as independence in one's spiritual self-

determination and the right to act in accordance with one's convictions (in contrast, for example, from using «freedom» as a

synonym for a subjective constitutional right - the right to freely choose the language of communication or free movement).

Thus, freedom in this sense ensures the individual autonomy of the individual in some of its vital manifestations. // Ebzeev

B.S. Man, people, state in the constitutional system of the Russian Federation. M., 2013. P. 122, 138. For this reason, in

relation to freedom of religion, the addition of the word “right” in total means the right to independence from external

influences, however, according to the established tradition, it is rational to use the well-established phrase freedom of

religion.
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express externally his religious convictions.»410 In other words, freedom of religion is an external act of

conscience, guided by which the individual, firstly, freely chose religion, faith in God as his personal

spiritual ideal (realized the freedom of faith by choosing this or that religion) or, conversely, the denial

of religion, its ignoring, and secondly, consistent with the provisions of the dogma of the chosen religion

or other beliefs in their behavior.

By the end of the period when the ideas of freedom of conscience and freedom of religion

received a thorough doctrinal understanding and began to be introduced into legislation (we will

designate it as pre-revolutionary), the Russian Empire remained a confessional Orthodox state interested

in using the religion of its subjects as a guarantee of maintaining its sovereignty. The scope of powers,

called the freedom of conscience in the Supreme Manifesto on the improvement of the state order on

October 17, 1905, is not comparable with the breadth of the modern understanding of freedom of

conscience and religion.

Further systematic development of Russian law without cardinal changes in the Soviet period

could allow such an exhaustive concept of freedom of religion to take shape, which would not contain

white spots in its implementation. However, the revolutionary events and the advent of Soviet power

broke the continuity of religious and legal traditions, and the consequences of these historical events

continue to influence modern psychological attitudes towards religion.411 This, in turn, further

complicates the task of modern jurisprudence, which consists in comprehending what elements and

manifestations of freedom of conscience and freedom of religion are the norm for Russian society; on

what own actions and actions of third parties the person realizing these freedoms has the right to count.
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