ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности «5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки»

Актуальность диссертационного исследования Ф.К. Ногайлиевой подтверждается тенденциями последних лет, направленными на расширение социальных гарантий граждан, в том числе в сфере труда, на самом высоком – конституционном уровне. Введение в Конституцию РФ новой ст. 75.1 возлагает на государство новые обязанности, гарантирующие защиту достоинства граждан и уважение человека труда, обеспечение сбалансированности прав и обязанностей гражданина, социальное партнерство, экономическую, политическую и социальную солидарность. Такой подход свидетельствует о признании государством высокой социальной значимости поведения в сфере общественного труда, что обуславливает необходимость углубленных исследований поведенческой проблематики, включая религиозные потребности работников.

Российское трудовое законодательство не содержит специальных требований к работодателю по созданию условий для соблюдения работниками духовных (религиозных) практик. Убеждения и вероисповедание работника формально защищаются только нормами о запрещении дискриминации в сфере труда (ст. 3 Трудового кодекса РФ) и косвенно некоторыми общими принципами правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений (ст. 2 Трудового кодекса РФ). Как справедливо отмечает диссертант, работодатель вправе отказать в любых иницилируемых работником в связи с его религиозными взглядами изменениях условий трудового договора, при этом от него не требуется какая-либо мотивировка оснований отказа. В свою очередь, немотивированный отказ работодателя в обсуждении возможностей изменения условий трудового договора не может стать основанием для обращения работника к известным способам защиты трудовых прав и свобод. Все это свидетельствует о необходимости научного осмысления проблем религиозной приверженности работников с целью поиска адекватных способов защиты конституционного права на свободу вероисповедания в трудовых отношениях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется правильно выбранной методологией исследования, широким кругом научной литературы разных периодов, включая многочисленные иностранные источники (около 40 публикаций на английском языке), использованием правоприменительной практики, как отечественной, так и зарубежной (более 50 источников),

обращением к историческому опыту правового регулирования вопросов, связанных с вероисповеданием и отправлением религиозных обрядов работниками (приложение Б).

С целью разрешения вопроса «подлежат ли удовлетворению притязания работника на создание условий для соблюдения религиозных норм и на что ориентироваться правоприменителям при оценке обоснованности притязаний?» глубоко исследуется поведенческий аспект религиозности. Диссертант выявляет и анализирует религиозные потребности работников, которые могут оказать влияние на содержание трудовых правоотношений. Практическое значение имеют выявленные автором разновидности религиозных потребностей работника, соблюдающего религиозные нормы: 1) воздержание от выполнения запрещаемой религиозными нормами работы; 2) совершение ежедневных индивидуальных молитв; 3) участие в регулярных коллективных молитвах, соблюдение священных дней; 4) совершение религиозных паломничеств; 5) соблюдение постов; 6) отмечаемые религиозные праздники; 7) ношение одежды, соответствующей религиозным нормам, религиозных атрибутов, символики; 8) вербальное выражение религиозной принадлежности, религиозных взглядов; 9) воздержание от соблюдения отдельных норм принятого у работодателя делового этикета и (или) участия в организуемых работодателем корпоративных мероприятиях (церемониях); 10) соблюдение диетических предписаний религии (убеждения). В результате анализа выявленных потребностей автор смог выделить институты трудового права, в наибольшей степени отвечающие за удовлетворение религиозных потребностей работников.

Достоверность выводов и предложений определяется междисциплинарным подходом к изучению предмета исследования. Использование достижений смежных наук - философии, социологии, истории, религиоведения - позволили автору создать целостную картину религиозных потребностей работников различных конфессий. Изучение широкого спектра научных публикаций юридической направленности создало необходимый базис для формирования собственных оригинальных умозаключений диссертанта. Ф.К. Ногайлиева рационально использует научные достижения в области общей теории права, конституционного, трудового, гражданского и других отраслевых юридических наук.

В диссертации рассмотрены наиболее характерные примеры правового регулирования труда работников, соблюдающих религиозные нормы, в правовых системах шести государств (США, Канада, ЮАР и Великобритания, Франция, Бельгия). Не вызывает возражений тезис диссертанта о том, что необходимо изучать и обобщать европейский опыт, осуществляя свою национальную идентификацию. Действительно, полезно учитывать как положительный, так и отрицательный опыт европейских государств в исследуемой сфере общественных отношений при гармонизации российской системы правового регулирования.

Диссертация прошла должную апробацию. Основные ее положения изложены в научных статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных

ВАК, а также нашли отражение в выступлениях автора на российских и зарубежных научно-практических конференциях.

Новизна диссертационного исследования заключается уже в самой оригинальной постановке проблемы, которая предполагает изучение вопросов, связанных с влиянием на трудовые отношения фактора соблюдения работником религиозных норм. В научной литературе крайне редко обсуждается проблематика совмещения свободы труда и свободы совести, хотя и констатируется необходимость гармонизации взаимоотношений работника и работодателя. Диссертация Ф.К. Ногайлиевой является первым в российской науке трудового права комплексным сравнительно-правовым исследованием, посвященным регулированию труда работников, соблюдающих религиозные нормы.

К научным достижениям автора можно отнести целый ряд выводов и положений.

1. В диссертации сформулировано несколько понятий, характеризующих религиозную практику работников и поведение работодателей в отношении таких работников: «соблюдение работником религиозных норм», «необоснованные трудности», «разумное приспособление для удовлетворения религиозных потребностей».

Эти неизвестные трудовому законодательству РФ понятия получили в работе свой правовую оценку. Так, установлено, что термин «соблюдение работником религиозных норм» не равнозначен по объему таким понятиям, как религиозный работник или верующий работник. А правовой категорией, наиболее близко стоящей к понятию разумного приспособления, признается дифференциация правового регулирования труда, но здесь автор четко проводит различие: главным отличием является то, что разумное приспособление – это результат (т.е. фактически состоявшееся изменение условий применения труда, инициированное работником), в то время как дифференциация правового регулирования является средством юридической техники, которое может воплощаться в виде нормы, устанавливающей, в том числе, возможность изменения условий применения труда.

2. Весьма интересным представляется исследование концепции разумного приспособления применительно к трудовым отношениям на опыте ряда зарубежных стран. Однако, по утверждению автора, в нашей стране данная концепция прослеживается только в отношении работников-инвалидов и разумное приспособление условий труда как правовое средство практически невозможно вписать в систему российского трудового права.

3. Важно, что в результате доктринального анализа законодательства и правоприменительной практики диссертант обосновывает вывод о недостаточности соблюдения работником религиозных норм для того, чтобы выступать в качестве основания для субъектной дифференциации трудового законодательства и локальных нормативных актов (с. 50). Общеизвестно, что Раздел XII Трудового кодекса РФ, устанавливающий особенности регулирования труда отдельных категорий работников, итак неоправданно перегружен специальными нормами.

Диссертант предлагает в качестве альтернативы иные трудовые средства обеспечения религиозных потребностей работника: индивидуализацию правового регулирования трудовых отношений; дифференциацию локального нормативного и коллективно-договорного регулирования трудовых отношений; рационализацию норм трудового законодательства о запрете прямой дискриминации и введение запрета косвенной дискриминации.

4. Важным выводом является тезис о том, что индивидуализация правового регулирования трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы, не должна создавать для работодателя риски наступления отрицательных последствий: потеря профессиональной репутации, имиджа работодателя и снижение прибыльности его деятельности; денежные затраты работодателя и необходимость создания дополнительных штатных единиц; ухудшение дисциплины и конфликты в трудовом коллективе; противоречие соблюдения религиозных норм работником профессиональным требованиям и снижение качества оказываемых работодателем услуг (с. 153).

5. В диссертации выявлены и обоснованы ограничения по изменению условий труда работника, соблюдающего религиозные нормы, по трем критериям: обеспечение общественного порядка, безопасности, законности; обеспечение прав и законных интересов третьих лиц; обеспечение прав и законных интересов работодателя.

Вместе с тем ознакомление с представленным научным трудом дает основание для некоторых замечаний, а также возражений по поводу отдельных тезисов, в отношении которых диссертанту следует уточнить свою позицию.

1. Отмечая, что Ф.К. Ногайлиевой был изучен значительный массив религиозных норм трех распространенных в России вероучений (иудаизм, христианство, ислам) с целью выявления определенных закономерностей в их структуре с точки зрения возможностей регулятивного воздействия на трудовые отношения, приходится констатировать, что автор проигнорировал четвертую признанную в России традиционную религию – буддизм, хотя буддизм распространен в целом ряде регионов - Бурятия, Тыва, Калмыкия, Республика Алтай, Забайкальский край. По сведениям Буддийской Ассоциации России, число людей, исповедующих буддизм, составляет около 2 миллионов, и своеобразие этого религиозного направления тоже следует учитывать при формировании выводов о способах правового воздействия на трудовые отношения работников, соблюдающих религиозные нормы.

2. Ценность диссертационного исследования снижает недостаточный уровень эмпирической базы, а ведь именно она закладывает практический базис юридического познания. Конечно, говорить о том, что в России существует обширная судебная практика по трудовым спорам об установлении условий труда, соответствующих потребностям религиозных работников, не приходится. Но диссертация, несомненно, выиграла бы, если

бы автор привел примеры локального установления правил, направленных на удовлетворение религиозных потребностей работников, поскольку именно такой способ обеспечения религиозных потребностей работника назван в качестве одного из наиболее перспективных.

3. Параграф 3.1. именуется «Особенности предмета трудового правоотношения с участием работника, соблюдающего религиозные нормы». Не совсем ясно, что автор понимает под предметом правоотношения, тем более, что само трудовое отношение входит в предмет трудового права. В науке трудового права принято говорить не о предмете, а о содержании трудового правоотношения.

Вообще, вызывает сомнение необходимость этого параграфа для диссертационного исследования. В чем его цель и предназначение? Чтобы сделать сомнительный вывод, что «если признать предметом трудового договора рабочую силу как совокупность физических и духовных способностей, то работодатель может стимулировать производительность труда, позволяя работнику развивать в том числе и духовный капитал» (с.98)?

4. Возражения вызывает классификация условий трудового договора, приведенная на с. 119 диссертации. Автор утверждает, что условия, составляющие содержание трудового договора, делятся на существенные и обычные. Существенные условия – такие условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Обычные условия – такие условия, которые характерны для данного вида договоров, однако не отражают его сущности; они предполагаются, а потому не подлежат особому согласованию сторонами. Причем среди существенных условий диссертантом выделяются три группы: необходимые (определяют природу данного вида договора); легальные (достижение согласия по этим условиям прямо предписано законом); случайные (условия, которые не являются необходимыми и не предписываются законом, но в достижении согласия по ним заинтересована хотя бы одна сторона).

Во-первых, такая классификация противоречит самому Трудовому кодексу РФ, который выделяет обязательные и дополнительные условия трудового договора. И во-вторых, непонятна цель введения термина «случайные» условия трудового договора. Случайный означает случившийся непредвиденно, непреднамеренно, появившийся без достаточных причин, оснований. Можно ли так говорить о согласованном сторонами условии трудового договора?

5. Нуждается в дополнительной аргументации слишком категоричный вывод о том, что при отсутствии обстоятельств, ограничивающих право работника, соблюдающего религиозные нормы, на установление индивидуальных условий труда, отказ работодателя от установления таких условий образует состав правонарушения – прямую или косвенную дискриминацию работника по признаку вероисповедания или иных убеждений (с.8-9). Насколько данное утверждение соответствует

действующему трудовому законодательству? И какая ответственность наступает за подобное правонарушение?

6. Соглашаясь с диссертантом по поводу необходимости совершенствования трудового законодательства о запрете прямой дискриминации и введении запрета косвенной дискриминации, хотелось бы уточнить два момента. Во-первых, что означает термин «рационализация норм трудового законодательства», неоднократно используемый автором, и какие нормы Трудового кодекса РФ следует «рационализировать». И, во-вторых, какое законодательное определение можно дать косвенной дискриминации и каким образом сформулировать норму о ее запрещении? Автор сам сомневается в безупречности данного способа защиты прав работников, предполагая, что в силу многообразия оснований косвенной дискриминации и обилия фактических обстоятельств, способных по-разному влиять на исходы трудовых споров, даже выработка руководящих правовых позиций высшими судебными инстанциями не сможет устранить или смягчить недостатки данного средства защиты.

Директива 2000/78/ЕС, приводимая автором в качестве примера правовой регламентации запрета косвенной дискриминации, вряд ли применима к российской действительности, поскольку в силу расплывчатости ее формулировок может создать ситуацию правовой неопределенности.

7. Диссертация не свободна от некоторых неточностей. Так, тезис о том, что согласно российскому законодательству работодателем может быть либо физическое лицо, либо юридическое лицо (с. 99) не в полной мере соответствует ч. 4 ст. 20 Трудового кодекса РФ, устанавливающего, что в случаях, предусмотренных федеральными законами, в качестве работодателя может выступать иной субъект, наделенный правом заключать трудовые договоры. Трудно согласиться с классификацией случаев изменения трудового договора (с. 157). К переводам на другую работу не относится изменение определенных сторонами условий трудового договора по причинам, связанным с изменением организационных или технологических условий труда (ст. 74 Трудового кодекса РФ). Отстранение от работы (ст. 76 Трудового кодекса РФ), хотя и помещена законодателем в главу 12 кодекса, по сути, не меняет условия трудового договора, а скорее, приостанавливает его действие.

Однако высказанные сомнения по поводу отдельных умозаключений ни в коей мере не умаляют научных результатов диссертационного исследования Ф.К. Ногайлиевой, и в большинстве своем являются лишь поводом для научной дискуссии.

Диссертация Ф.К. Ногайлиевой является законченным научным исследованием, обладающим необходимой для такого рода работ научной новизной и практической значимостью, в представленной работе содержится решение задачи, имеющей значение для совершенствования российского законодательства в части противодействия прямой и косвенной дискриминации работников, соблюдающих религиозные нормы. Структура

работы логична, а ее содержание соответствует заявленным целям и задачам исследования.

Диссертация соответствует Паспорту научной специальности 5.1.2. «Публично-правовые (государственно-правовые) науки», а именно пункту 5. Основные права, свободы и обязанности человека и гражданина, их гарантии, пределы осуществления, допустимые ограничения и механизмы защиты.

ВЫВОД: Диссертация Ногайлиевой Фатимы Курмановны на тему: «Особенности трудовых правоотношений с работником, соблюдающим религиозные нормы», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ногайлиева Фатима Курмановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности «5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки». Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой трудового права Уральского государственного юридического университета им. В.Ф. Яковлева

Головина Светлана Юрьевна

4 сентября 2023 г.